СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КИЧМЕНГСКОЕ
КИЧМЕНГСКО-ГОРОДЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

От 23.09. 2019 года                                                                                          № 24
с. Кичменгский Городок
О внесении изменений в решение Совета сельского поселения Кичменгское от 14.11.2013 года № 25 «Об утверждении Порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности сельского поселения Кичменгское»
С целью приведения нормативных правовых актов сельского поселения Кичменсгкое в соответствии с действующим законодательством, Совет сельского поселения  Кичменгское РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета сельского поселения Кичменгское от 14.11.2013 года № 25 «Об утверждении Порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности сельского поселения Кичменгское» ( в редакции решений Совета сельского поселения Кичменгское от 24.09.2015 №41, от 15.04.2014 №14, от 16.09.2014 №56) изменения согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в районной газете «Заря Севера» и подлежит размещению на официальном сайте сельского поселения Кичменгское в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава поселения                                                                               А.Д.Гладских
Приложение к решению Совета сельского поселения Кичменгское от 23.09. 2019 года № 24
Изменения, вносимые в решение Совета сельского поселения Кичменгское от 14.11.2013 года № 25 «Об утверждении Порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности сельского поселения Кичменгское» ( в редакции решений Совета сельского поселения Кичменгское от 24.09.2015 №41, от 15.04.2014 №14, от 16.09.2014 №56)

1) пункт 1.2 Порядка дополнить абзацем следующего содержания:

«1.2. Имущество, предназначенное для решения вопросов местного значения в соответствии с частями 3 и 4 статьи 14, частью 3 статьи 16 и частями 2 и 3 статьи 16.2 настоящего Федерального закона, а также имущество, предназначенное для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с частями 1 и 1.1 статьи 17 настоящего Федерального закона.;

 2) абзац 5 пункта 6.1 Порядка изложить в следующей редакции:

  «Заключение договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении муниципального имущества, не закрепленного на праве хозяйственного ведения или оперативного управления, а также недвижимого имущества, принадлежащего на праве  хозяйственного ведения, оперативного управления муниципальным унитарным предприятиям, муниципальным автономным учреждениям; имущества, принадлежащего на праве оперативного управления муниципальным бюджетным и  казенным учреждениям, может быт осуществлено только по результатам проведения конкурсов или аукционов на право заключения таких договоров, за исключением случаев, установленных действующим законодательством Российской Федерации.;
3) подпункт 6.2.2.1 изложить в следующей редакции:

«6.2.1. Муниципальное унитарное предприятие пользуется закрепленным за ним на праве хозяйственного ведения муниципальным имуществом в соответствии с его целевым назначением с соблюдением правил эксплуатации и распоряжается им в установленном законодательством порядке.»

 4) абзац 1 подпункта 6.2.3.2 Порядка изложить в следующей редакции:

  «Бюджетное учреждение без согласия собственника не вправе распоряжаться особо ценным движимым имуществом, закрепленным за ним собственником или приобретенным бюджетным учреждением за счет средств, выделенных ему собственником на приобретение такого имущества, а также недвижимым имуществом. Остальным имуществом, находящимся у него на праве оперативного управления, бюджетное учреждение вправе распоряжаться самостоятельно, если иное не установлено законом.
Бюджетное учреждение вправе осуществлять приносящую доходы деятельность лишь постольку, поскольку это служит достижению целей, ради которых оно создано, и соответствующую этим целям, при условии, что такая деятельность указана в его учредительных документах. Доходы, полученные от такой деятельности, и приобретенное за счет этих доходов имущество поступают в самостоятельное распоряжение бюджетного учреждения.»;
 5) абзац 5 пункта 6.2.3.2 изложить в следующей редукции:

   «Казенное предприятие вправе отчуждать или иным способом распоряжаться закрепленным за ним имуществом лишь с согласия собственника этого имущества.»;
 6) пункт 6.4.4 Порядка изложить в следующей редакции:

 «6.4.4. Для рассмотрения вопроса о принятии решения о проведении торгов на право заключения договоров аренды муниципального имущества, закрепленного за муниципальными предприятиями на праве хозяйственного ведения, муниципальными казенными предприятиями и муниципальными учреждениями на праве оперативного управления, распоряжение которым допускается с согласия собственника, либо о сдаче в аренду такого имущества без проведения торгов (в случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации) в администрацию сельского поселения Кичменгское заявителями (муниципальными предприятиями и учреждениями) представляются следующие документы:

- письменное заявление о согласовании сдачи нежилых помещений в аренду путем проведения торгов с обоснованием необходимости передачи имущества в аренду;

- сведения об условиях конкурса (в случае проведения конкурса);

- проект договора аренды;

- копия технической документации (поэтажный план и экспликация) с указанием помещений, предлагаемых к передаче в аренду;

- копия отчета независимого оценщика о начальном размере арендной платы;

- экспертное заключение последствий передачи муниципальным учреждением, являющимся объектом социальной инфраструктуры для детей, в аренду  закрепленного за ним муниципального имущества.

Администрация сельского поселения Кичменегское обязана в срок не позднее 10 дней со дня поступления документов в полном объеме принять решение о проведении торгов на право заключения договоров аренды муниципального имущества либо согласовать сдачу в аренду такого имущества без проведения торгов (в случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации).

После заключения договора аренды муниципальными предприятиями или муниципальными учреждениями в администрацию сельского поселения Кичменгское  представляется копия договора аренды.

Размер годовой арендной платы за муниципальное имущество определяется по результатам проведения торгов на право заключения договора аренды.

Заключение договоров аренды на новый срок без проведения торгов допускается в случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации. Внесение изменений в существенные условия договоров аренды муниципального имущества муниципальным предприятиям и муниципальным учреждениям допускается с согласия администрации сельского поселения Кичменгское.

7) пункт 9.3.1 Порядка изложить в следующей редакции:

«9.3.1. Информация о результатах сделок приватизации государственного или муниципального имущества подлежит размещению на официальном сайте в сети «Интернет» в течение десяти дней со дня совершения указанных сделок.

К информации о результатах сделок приватизации государственного или муниципального имущества, подлежащей размещению относятся следующие сведения:

1) наименование продавца такого имущества;

2) наименование такого имущества и иные позволяющие его индивидуализировать сведения (характеристика имущества);

3) дата, время и место проведения торгов;

4) цена сделки приватизации;

5) имя физического лица или наименование юридического лица - участника продажи, который предложил наиболее высокую цену за такое имущество по сравнению с предложениями других участников продажи, или участника продажи, который сделал предпоследнее предложение о цене такого имущества в ходе продажи;

6) имя физического лица или наименование юридического лица - победителя торгов.»;
8) абзац 3 пункта 9.6.3 Порядка изложить в следующей редакции:

«Оплата недвижимого имущества, находящегося в государственной или в муниципальной собственности и приобретаемого субъектами малого и среднего предпринимательства при реализации преимущественного права на приобретение арендуемого имущества, осуществляется единовременно или в рассрочку посредством ежемесячных или ежеквартальных выплат в равных долях. Срок рассрочки оплаты такого имущества при реализации преимущественного права на его приобретение устанавливается соответственно нормативным правовым актом Правительства Российской Федерации, законом субъекта Российской Федерации, муниципальным правовым актом, но не должен составлять менее пяти лет.»;
 9) подпункт 9.9.1 пункта 9.9 Порядка изложить в следующей редакции:

 «9.9.1. Не позднее чем через пять рабочих дней с даты проведения продажи посредством публичного предложения с победителем заключается договор купли-продажи.»;
10) подпункт 9.10.1 пункта 9.10 Порядка изложить в следующей редакции:

«9.10.1. Не позднее чем через пять рабочих дней с даты проведения продажи посредством публичного предложения с победителем заключается договор купли-продажи.».